
2022 FEI Driving Guidelines 

Use of Tack, Equipment and Dress 

V1 – 01.01.2022 

1 
 

 
 

 2023 Směrnice pro vozatajství aplikovaná pro ustájení, vybavení, postroje, úbor 

 

 Tento document má být vodítkem k chování/ v poustupech při ustájení, použití vybavení, 

postrojů, úboru s odkazem na Pravidla spřežení. 

 

Tento dokument je pravidelně upravován v návaznosti na vývoj nového vybavení a změn jeho 

použití. Tento dokument musí být čten ve spojení s Pravidly spřežení. 

 

      Tato směrnice je aplikována od příjezdu koní na území závodů a končí jejich odjezdem. 

 

      Pro zjednodušení použití jsou použity tyto zkratky: 

 

• Dressage/ Drezura : DR 

• Marathon/ Maraton : MA 

• Cones/ Parkur : CO 

•  

Pokud je rozpor mezi Směrnicí a Pravidly spřežení jsou Pravidla spřežení rozhodujíc.



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

2 

 

 

 

Table of contents 

 UDIDLA - Udítka 3 

Páková hýbla, roubíky, kroužky 8 

Hackamore a kombinovaná udidla 11 

Podbradní řetízky 12 

 Jazykové řemínky, plechy a jazykové pomůcky 13 

Nánosníky 16 

BITLIFTERS – “přiužďovací řemínky” 19 

Omezení vidění, pomocné vybavení 21 

 Lonžování a ježdění na koni 23 

Ostruhy a bičíky 26 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

3 

 

 

 
 Udidla - udítka 

Všechna udidla musejí být v souladu s Pravidly spřežení čl. 940.8 
Připomínka: rovněž pravidla pro mladé koně čl. 3.8., kineton nebo přiuždění není pro mladé koně povoleno. 

 
Typ 

 
Popis 

Povolení použití 

DR MA CO 

 Vlité udidlo 
 

 

 

Wavy bits are permitted 

Vlnitá udidla jsou povolena 

 

 

 

 

 

 

                      Kroucené udidlo 
 
 

 
 

 
 Kroucené udidlo je povoleno, pokud je hladké a nezpůsobuje 

zarnění jazyka nebo dásní. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

            Udítko s otočnými korálky 
 

 

 

 
 

Udítka s otočnými korálky jsou povolená. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Udítko s korálkem uprostřed 
 

 

 
 
 

Udidla s korálkem uprostřed jsou povolená 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

4 

 

 

 
S dvojitým kloubem 

 

 

 

Udidla s dvojitým kloubem jsou povolená. 

 

 

 

 

 

 

Waterford bit 
 

 

 
 
 

Udidla “Waterford” jsou povolená 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohnuté udítko 
 

 
 

 
 
 
 
 

Udidla s ohnutým udítkem jsou povolená. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

5 

 

 

55 mm 

 
Ve štředu oblouku pohyblivé 
udítko 
 

způsob měření 

 

Ve středu oblouku točivé udítko je povoleno, pokud je jeho výška 
od spodní části udítka k nejvyššímu bodu oblouku maximálně 

55mm a šířka oblouku je mnimálně 55mm. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 Udítka s obloukem  
 
 
 
 
 

 
 Udítka s obloukem jsou povolena, pokud je výška oblouku od 

spodní části udítka k nejvyššímu bodu oblouku maximálně 55mm.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

6 

 

 

 
              Stihlo s točivým středem 

 

 
 

 
 
 

Stihla s točivým středem jsou povolena 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

           Udítko s obloukem s korálkem 

 
 

 
 
 

Udítka s obloukem s korálkem uprostřed jsou povolena. 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

        Udítko s obloukem s hračkou 
 

 

 

 
Udítka s obloukem s hračkou jsou povolena, pokud je hračka 

provedena tak, že není ostrá a nezraňuje jazyk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

7 

 

 

 
 
 

Vroubkované udítko 
 

 

 
 
 

Vroubkovaná udítka nejsou povolená, pokud může být jazyk 
vsunut do otvoru. 

   

Lugging Bit 
 

 

 
 
 

                                    Udidlo není povoleno. 

 
 
 

 

 

  
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

8 

 

 

 
Páková hýbla – Roubíky - Kroužky 

Dle článku 940.7, Všechny kroužky, úvazné kroužky anebo jiná zařízení, která mají nadměrný pákový účinek na oprať nebo udidlo 

jsou zakázány a to kdykoli na území závodů. 

Typ Popis 
Povolení použití 

DR MA CO 

   Dvoukroužkové udidlo 
 

 

 

 
 

 

                                 Dvouroužkové udidlo je povoleno 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

Jednokroužkové 
 

 

 
 
 

Jednokroužkové udidlo je povoleno. 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 Dlouhé rolny 
 

 

 
 
 

Dlouhé rolny jsou povoleny. 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

9 

 

 

 

 
Pelham 

 

 
 

 
 

 
Pelhamy jsou povoleny. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

           Roubíkové udidlo 
 

 

 
 
 

Roubíkové udidlo je povoleno. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 Půlroubíkové udidlo 
 

 

 

 
                              Půlroubíkové udidlo je povoleno. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

10 

 

 

 
 Motýlkové udidlo 

 

 

 
 
 
 

Motýlková udidla jsou povolená. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

           závěsné udidlo 
 

 

 
 

Závěsné udidlo je povoleno. 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

Překlápěcí Liverpool 
 

 

 
 

Překlápěcí Liverpool jsou povoleny. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

11 

 

 

 
Hackamore a kombinovaná udidla 

Typ Popis 
 Povolení použití 

DR MA CO 

Hackamore 
 

 

 
Všechna bezudidlová uždění a hackamore (rovněž jejich 

kombinace s jakýmkoli udidlem) nejsou povoleny, pokud je kůň 
zapřažen do kočáru. 

Art 940.8.2 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

Hackamore v kombinaci s 

udidlem 
 

 

 
 

Všechna bezudidlová uždění a hackamore (rovněž jejich 
kombinace s jakýmkoli udidlem) nejsou povoleny, pokud je kůň 

zapřažen do kočáru. 

Art 940.8.2 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 Zdvojená  
 

 
 

 
 

 
Zdvojená udidla vyrobena z gumy, kovu, provazu nebo jakéhokoli 

jiného materiálu nejsou povolena. 

Art 940.8.2 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

12 

 

 

 

 
Podbradní řetízky 

Typ Popis 
 Povolení použití 

DR MA CO 

Standardní podbradní řetízky 
 

 

 
Podbradní řetízky jsou povoleny. 

Rozmotané řetízky jsou zakázány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Podbradní řetízky potažené kůží 

 

 
 

 

Podbradní řetízky potažené kůží jsou povoleny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podbradní řetízky s gumovým 
potahem 

 

 

 
 

 
Podbradní řetízky s gumovým potahem jsou povoleny. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Podbradní řemínky 
 

 

 
 

Podbradní řemínky jsou povoleny. 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

13 

 

 

 
Jazykové řemínky, plechy a jazykové pomůcky 

Typ Popis 
Povolení použití 

DR MA CO 

 Jazykové řemínky 
 

 

 

 
Jazykové řemínky nejsou povoleny v žádné soutěži, jakož i 

colokoli, co by mohlo být použito jako podvázání jazyku. 

 Veterinární pravidla, Art. 1046.3 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

            Jazykové plechy 
 

 

 

 
Jazykové plechy nejsou povoleny, mohou způsobit zranění 

koňské huby. 
 

Art 940.9.1 Pravidla spřežení Art.1046.5 Veterinární pravidla 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

            Omotání udítka 
 

 

 

 
Omotání udítka jakýmkoli druhem materiálu (vyjma 

latexu/gumy/kůže) je zakázáno. 

Art 940.9.1 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

14 

 

 

 
Nezávislé jazykové plechy 

 

  

 
 

 
Jazykové plechy, které nejsou přímo spojeny s udidlem 

jsou povoleny. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

                  Obrtlíky  
 

 
Obrtlíky na udítku nejsou povoleny, mohou způsobit zranění v 

hubě koně. 

                       Art 940.9.1 Pravidla spřežení 

                       Art.1046.5 Veterinární pravidla 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 Gumové jazykové pomůcky 
 

  
 
 
 

 
 

 
Jazykové pomůcky vyrobené z gumy nebo podobného měkkého 

materiálu jsou povoleny.  

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

15 

 

 

 

 
 

    Gumové udidlové kroužky 
 

 
 
 
 

 
 
 

Měkké a pružné udidlové kroužky vyrobené z gumy jsou povolené. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

Bodcové nebo kartáčové 
kroužky 

 
 

Bodcové nebo kartáčové kroužky nejsou povoleny. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

16 

 

 

 
Nánosníky 

Kontrola nánosníku: Special care must be taken concerning nosebands that have been excessively tightened, regardless of their 
position. Zvláštní pozornost se musí věnovat kontrole přílišného utažení nánosníku a nesprávné pozice nánosníku. 

Stewardi nesmí dovolit žádné použtí nánosníku, který by byl umístěn příliš nízko, což by mělo vliv na dýchání koně a bylo tak v 
rozporu s pohodou koně. 

Pravidla spřežení: Art. 940 and Art.3.8 Pravidla pro mladé koně 

Typ Popis  
Povolení použití 

DR MA CO 

        Jednoduchý nánosník 
 

 

 
 

Koně/pony 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Mladí koně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Dvojitý nánosník 
 

 
 

 
 

Koně/pony 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Mladí koně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

17 

 

 

 
Micklem Nánosník 

 

 

 

 
Koně/pony 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 
Young Horses 
Mladí koně 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

Dvojnánosník 
 

 

 

Koně/pony 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Young Horses 

Mladí koně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mexický/křížový nánosník 
 

 

 

Koně/pony 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Mladí koně 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

18 

 

 

 
Dvojitý podhrdelník 

 

 
 

 
 

Koně/pony 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mladí koně 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

19 

 

 

 
 
 

Bitlifters / Přiuždění 

Typ Popis 
Povolení použití 

DR MA CO 

Bitlifter (přiuždění) opratě  

v nejspodnější drážce udidla 
 

  

 

 
 

Opratě není povoleno zapnout do nejspodnější drážky udidla 
neboť bitlifter (přiuždění) bude působit stejně jako hackamore. 

Art 940.8.2 

Pro vyvrácení pochybností: pokud jsou na hýble 2 nebo 3 drážky 
bude se kontrolovat následovně: Koně & pony: střed opratě 

nesmí být níže než 7 cm od spodní hrany udítka. 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

Kineton 
 

 

 
 

 
Kineton je povolen. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

20 

 

 

 
Kombinace dvojnánosníku, kinetonu a 

bitlifteru 
 

 

 
 
 

 
Pouze jeden druh bitlifteru/přiuždění může být povolen. 

Art 940.8.5 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

Podepínací nánosník zapnutý do udidla  
 
 
 
 

Zapnutí podepínacího nánosníku do udidla- tento způsob 
přiužďovacího efektu je povolen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

21 

 

 

 
Omezení vidění, pomocné vybavení 

Typ Popis 
Povolení použití 

DR MA CO 

             Chrániče uší/čabraky 
 

 

 

Chrániče uší jsou povleny ve všech soutěžích, mohou také 

tlumit hluk. 

Chrániče uší nesmí krýt oči. 

The ear hoods must not impair the movement of the ears. 

Chrániče uší nesmí bránit pohybu uší. 

Chrániče uší nesmí být spojeny s nánosníkem. 

 

Art 940.11.2 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 Ucpávky do uší 
 

 

 

 
Ucpávky do uší jsou povoleny. 

Art 940.11.2 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

     Kompletní krytí huby síťkou proti hmyzu 
 

 

Kompletní krytí huby síťkou proti hmyzu 
 

Jakákoli spojení nebo vybavení, která mohou způsobovat nebo 
způsobují nedostatečný přísun vzduchu do nozder koně nejsou 

povoleny. 

Art 940.3.1 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

22 

 

 

 
 

Síťka na nos zakrývající pouze nozdry – 

S certifikátem od veterináře 

 

 

 

 

 

Pokud mí kůň veterinární certifikát povolující nošení síťku na 

nos, musí být tato použita vždy jakmile je kůň zapřažen, ježděn 
nebo lonžován a rovněž i počas První veterinární inspekce. 

Čl. 940.3.1 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

Beránek na nánosník přesahující 3cm 
 

 

 
 
 

 

 

 

Kožený, beránek nebo podobný material na ohlávce, uzdečce je  

povolený pokud jeho průměr nepřesahuje 3 cm. Měřeno od nosu 
koně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

23 

 

 

Lonžování & jízda na koni 

 

Dle čl. 940.13.1 a 940.13.2 Lonžovací obnosek je při lonžování povolen. Práce na dlouhé oprati a dvojité lonži je povolena, pokud je lonž 
zapnuta přímo do udidla bez jakéhokoliv pákového zařzení.  

 

13.2. Lonž musí být zapnuta buď do lonžovacího obnosku nebo kočárové ohlávky, uzdečky. Lonžování se zapnutou lonží do spodní drážky 

udidla není dovoleno. 

Type Description Use permitted 

 

 
 
 
 
 
 

 
Lonžování nebo práce na dlouhé opati je povoleno.  

Art 940.13.1 

 
 
 
 

 

 

 Měkký lonžovací provaz 

 

 
 
 
 

Měkký lonžovací provaz je povolený pokud je kůň 
lonžován. Pro zabránění zranění na vnitřní straně nohou je 

doporučeno zapnout oba konce do kroužku udidla. 

 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

24 

 

 

 

 

 
 

 
“Pessoa” postroj není povolen. 

Art 940.13.1 and 13.2 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stranové vyvázání je během lonžování povoleno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

25 

 

 

 
Lonžování s průvlečkami 

 

 

 
 
 

 
Lonžování s průvlečkami není dovoleno. 

 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

26 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Lonžovací obnosek je povolen. 

Art.940.13.1 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Při jízdě na koni během tréninku jsou stranové vyvázání a 

martingaly povoleny. Průvlečné otěže jsou zakázány. 
Art 940.13.5 

 
 
 
 
 
 
 

 



 FEI Driving Guidelines Use 

of Tack, Equipment and Dress 

V4 – 26.01.2023 

27 

 

 

 
Ostruhy a bičíky 

 

Dle čl. 940.13.3 Ostruhy musejí být z hladkého materiálu (kov, plast). Dřík ostruhy nesmí být delší než 4 cm (dřík musí být měřen od 
                         boty ke konci dříku) a musí směřovat dozadu.  

Typ Popis  Povolení použití 

Rowel spurs with tines 
 

 

  

 

Small segmented rowel spurs 
 

 

 
 

 

Dressage spurs with tines 
 

 
 

 

 

Riding whip 
 

 
 

 

Bičík o délce max. 120 cm včetně volného konce je povoleno 
použít při jízdě na koni. Bičík nemůže být vyměněn za 

žádných okolností. 

 

Art 940.13.4 

 

 


